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Forord 
 

 
 
Det har tidligere været tradition, at efterårets komme bragte en ny udgave 
af Historiske Beretninger med sig. Det vil, efter nogle års pause, igen være 
tilfældet. 
Vi syntes, vi havde en del emner, der kun ventede på, at en eller anden 
skulle begynde at skrive. Det kom i gang og en ny bog tog form. 
 
Vi vil gerne takke de mange, der har lagt adskillige timers arbejde i at un-
dersøge og nedskrive, hvad de fandt frem til. 
Ligeledes vil vi takke for lån af private billeder m.m. 
 
Vi håber, denne bog vil give indsigt i områder, som ikke tidligere har været 
omtalt eller ikke er blevet færdigbehandlede. 
 
   
God fornøjelse ved læsningen. 
 
 
Sakskøbing, oktober 2018 
Støvmiderne 
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Mordet i Radsted 1871 
Uddrag af Retsprotokollen for Sakskøbing by 

 
 
Gårdejer Lars Hansen Nymand, Radsted, døde den 10. juli 1871. Dette 
dødsfald tiltrak sig lidt efter lidt offentlighedens opmærksomhed, idet der 
fremkom stærk formodning om, at der forelå et overlagt mord.  
 

 
Engholm, Nykøbingvej 106  

 
De nærmere omstændigheder ved sagen var følgende: 
Den afdøde boede på gården Engholm, Nykøbingvej 106. Han havde afte-
nen før sin død deltaget i et havebal, som han forlod lige efter midnat. Så 
vidt vides gik han direkte hjem. 
Omkring kl. 4 om morgenen var flere af hans tjenestefolk på vej hjem fra 
haveballet. For at komme ind på gården gik de igennem i staldlåge og fandt 
deres husbond liggende i stalden i en blodpøl med tydelige tegn på vold-
somme slag i hovedet. 
Først antog man, at en hest havde sparket ham, men da flere omstændighe-
der og navnlig læge P. Hansens erklæring viste, at det ikke var tilfældet, 
blev sognefoged P. O. Balle næste formiddag tilkaldt af politimesteren. 
Den afdøde blev omhyggeligt undersøgt af flere læger, som kom til det re-
sultat, at slagene, som havde medført døden, var tilføjet gårdejeren med et 
stumpt redskab, en kølle eller lignende, og man derfor stod med et morde-
risk overfald med døden til følge. 
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Dødsannonce for Lars Hansen Nymand  

 

Sakskøbing den 10. august 1871 

Sagen blev nu nærmere undersøgt og forskellige personer blandt andet tje-
nestekarl Hans Rasmussen, tømrer Rasmus Andersen Tydsk og gårdejerens 
hustru Bodil Christensdatter kom under mistanke. Herefter lod man for-
hørsdommeren ved retten i Sakskøbing arbejde videre med sagen og han 
foretog flere arrestationer. 
 

Sakskøbing den 15. august 1871 

By- og Herredsfoged, Cancelliråd C. Borch oplyste, at der forelå en tilstå-
else af det omtalte formodede mord på gårdejer Lars Hansen Nymand i 
Radsted, men redegjorde først for undersøgelserne. Det havde vist sig, at 
der kunne være flere årsager til mordet.  
For det første var afdøde gårdejer Lars Hansens økonomiske forhold særde-
les gode, for det andet kunne der være personlige årsager og for det tredie 
havde liget ikke været udsat for plyndring.  
Derfor faldt mistanken på en af de ansatte karle. 
 
Det hed sig, at karlen Hans Rasmussen og den afdødes enke, Bodil Chri-
stensdatter havde haft et godt forhold til hinanden - hvad der ikke var for-
eneligt med hendes ægteskabelige pligter, som det blev sagt. 
Imidlertid lod det til, at Hans Rasmussen havde været ved haveballet hele 
natten og fulgtes hjem med de andre af gårdens karle. Han havde været der, 
da liget blev fundet og var senere tilstede og hjalp til ved obduktionen uden 
mindste tegn på, at han havde et forhold til afdødes kone. Derfor antog 
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man, at han ikke havde haft noget med sagen at gøre og løslod ham fra ar-
resten.  
 
En anden omstændighed henledte mistanken på en anden person.  
En pige var kommet hjem lidt før karlene og ville som sædvanlig gå gen-
nem staldene til sit værelse. Da stalddøren imidlertid stod på klem, blev 
hun bange og gik derfor ind ad en anden låge til gården. Til sin overraskel-
se opdagede hun en af hestene gå løs omkring, med da hun vidste, at karle-
ne ville komme kort efter, lod hun hesten være og gik i seng uden at foreta-
ge sig mere. 
Da karlene kom hjem stod hesten forsvarligt bundet i stalden. 
 
Herved faldt mistanken på tømrer Rasmus Andersen Tydsk, som havde bo-
et og arbejdet nogle dage på gården. Han flyttede kreaturerne på marken 
meget tidligt den morgen, fordi gårdmanden havde bedt ham om det afte-
nen i forvejen. 
Efter flere modforklaringer vedgik han ydermere at have bundet hingsten 
og at have set liget, hvorimod han nægtede at have nogen som helst del i 
forbrydelsen. Han frygtede netop, at mistanken skulle falde på ham, og der-
for havde han ikke meldt det. 
 
Han mente desuden at have hørt nogen kalde gårdmandens kone ved navn, 
men da han vidste, at manden havde været fraværende, så troede han, at 
han var kommet hjem og tænkte derfor ikke videre over det. 
 
Den afdødes enke, som også var blevet anholdt, ville intet vide af sagen og 
støttede mistanken om, at tømmermanden nok var gerningsmanden. 
 
Men retten arbejdede utrætteligt videre og igennem en masse forhør afholdt 
dag og nat, lykkedes det at få tilståelser fra den afdødes enke og den først-
nævnte tjenestekarl, som hun havde stået i utilladeligt forhold til. 
Mordet på manden skulle være udført således, at karlen efter aftale med 
konen forlod haveballet før midnat og ventede i stalden på mandens hjem-
komst. Gårdmanden fik først et slag i panden med en vognstang og efter 
han var faldet, fik han flere voldsomme slag i baghovedet, hvorved mordet 
blev fuldbyrdet. 
 
Derefter havde han løst hingsten, for at give det udseende af, at denne hav-
de forårsaget mandens død. 
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Så skyndte han sig igen tilbage til haveballet, hvor han tilbragte et par ti-
mer. Han fulgtes hjem med de andre karle og fandt sammen med dem liget, 
som han også var behjælpelig med at bringe ind i huset. 
 
Det er nu mange år siden, der er begået et så forfærdeligt mord her i stiftet. 
 

 
Gårdtur i kvindefængslet på Christianshavn  

 

Dommen 

Den 21. oktober 1871 blev Musse Herreds ekstraret sat og holdt på Rådstu-
en i Sakskøbing, og administreret af den ordinære dommer C. Borck og 
med udtagne meddomsmænd, nemlig gårdmændene Christen Jørgensen, 
Hans Larsen, Søren Pedersen af Radsted og Rasmus Larsen af Krungerup, 
alle af Radsted sogn. 
 
Thi kendes for ret: 
Arrestanten Hans Rasmussen og arrestantinden Bodil Christensdatter, enke 
efter gårdejer Lars Hansen Nymand, begge af Radsted, bør straffes med 
livstids straf, hvorfor de in solidum bør udrede samtlige af deres arrest og 
denne sags lovlig flydende omkostninger, derunder salær til anklager Mul-
ler med 10 Rd. og til forsvarer Blæsbjerg og forsvarer Koefoed med 8 Rd. 
til hver, foruden diæter til ovennævnte C. Borck. 
 
Rettens udtagne meddomsmænd fandt sig derefter foranlediget til at gøre 
følgende udtalelse til protokollen, at de, uagtet de ifølge sagens faktiske 
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omstændigheder og straffelovens bestemmelser, ikke efter deres bedste 
overbevisning kunne fælde anden dom end den afsagte.  
Dog kunne de ikke andet end ønske, at den livsstraf, der er fastsat i dom-
men, nemlig på grund af de pågældendes unge alder, ikke måtte blive aktu-
el, men ved benådning til sin tid bliver forandret til en anden straf. 
Arrestanten og arrestantinden påhørte ovenstående. 
 
Retten hæves. 
C. Borck, Christen Jørgensen, Søren Pedersen, Hans Larsen og Rasmus 
Larsen. 
 
 
Hen på sommeren 1872 faldt den endelige dom ved Højesteret, da det var 
et mord. 
De slap nådigt begge to, Bodil Christensdatter fik 8 år, der skulle afsones i 
Christianshavns kvindefængsel, Hans Rasmussen fik 16 år, der skulle afso-
nes i Horsens tugthus. 
 
Bodil Christensdatter fødte en søn, mens hun sad i arresten i Sakskøbing, 
han fik navnet Christian Karl Hansen og blev døbt den 3. december 1871. 
 
Gården og alt, hvad der var, blev solgt, og pengene blev delt mellem hende 
og børnene. Hendes blev sat i Sparekassen og børnenes i Overformynderi-
et, og børnene blev sat i pleje i Radsted. 
 

 
Horsens Tugthus  
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Efterskrift 

Efter hun havde udstået sin straf købte hun et hus i Radsted. Hun giftede 
sig igen 20. juli 1886 med gårdmand Hans Frederik Hansen i Radsted. Han 
døde den 15. februar 1893, 35 år gammel. 
Hendes næste giftermål fandt sted den 22. marts 1894 og var med Anders 
Arildsen. 
I 1904 afhændede de deres gård, matr. 29 i Radsted, Pogemosevej 21 og 
flyttede til Aldersro, Nykøbingvej 62. 
Bodil Christensdatter døde 18. december 1933 på Balders Hospital i Kø-
benhavn. 
 
 
Det fortælles om tjenestekarl Hans Rasmussen, at han havde regnet med 
efter udstået straf at skulle være gift med Bodil. Da hun ikke ville det, skul-
le han have udtalt, at så skulle den røde hane nok komme til at gale på hen-
des gård. 
Han blev senere gift med Hanne Clausine Hansen, med hvem han fik 2 
sønner. Han drev i mindre ejendom i Viet i Tirsted. 
Han døde 11. december 1916 og blev begravet i Fuglse. 
 

 

Erik Petersen  
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Murermester Hans Laurits Larsen 
 

Forhenværende murer Johan Jørgensen skrev for en del år siden dette portræt af 

Hans Laurits Larsen og begynder således:  

 
Når man, som jeg, har haft en god læreplads og en god læremester, så er 
det vel naturligt, at man lader tankerne gå tilbage og med taknemlighed 
mindes den gamle mester, som i ordets bogstaveligste forstand var en 
mand, som mestrede sit fag. Han var ikke alene suveræn på det hånd-
værksmæssige område, men han tegnede også selv en stor del af de byg-
ninger, som han opførte. 
 

 
Murermester Laurits Larsen  

Uddannelsestid. 

Hans Laurits Larsen blev født den 11. marts 1884 i Eskilstrup, søn af Lars 
Larsen og hustru Anne Dorthea, født Hansen. 
Han lærte sit håndværk i Eskilstrup, og efter endt læretid tog han på valsen 
i Tyskland, hvor han arbejdede på forskellige arbejdspladser. 
Da han på vejen var nået til Hamburg, fik han den ide at søge arbejde på en 
stor og spændende byggeplads. 
Men en forespørgsel på pladsen gav et negativt resultat - man havde åben-
bart ikke brug for den danske murersvend. Han fik dog lov til at gå en tur 
på pladsen for at se på det interessante byggeri, og her kom han i snak med 
en mand i fint tøj. 
Det viste sig, at være den tyske mester, og han spurgte, om danskeren kun-
ne mure buer og stik, hvilket Larsen svarede bekræftende på. 
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Det skulle imidlertid komme an på en prøve, og der blev stillet an til en stor 
bue, og Larsen gik i gang med arbejdet. Kort efter kom den tyske mester 
tilbage for at vurdere arbejdet, og det resulterede i, at han straks blev anta-
get. Laurits Larsen var på den arbejdsplads i længere tid, og han beskæfti-
gede sig udelukkende med facadearbejde. 
Der var, som han selv sagde, en meget lærerig tid, og mange af de talrige 
bygninger, som han senere opførte, bærer da også præg af hans store fagli-
ge kunnen. 
 

Tiden i Sakskøbing 

Det kan ikke siges med sikkerhed, hvornår Laurits Larsen nedsatte sig som 
murermester i Sakskøbing, men det har formentlig været i 1909. 
 
I 1916 opførte han ejendommen Vestergade 11. Denne bygning, som han 
sikkert selv har tegnet, er netop en bygning med mange smukke detaljer. 
Synd er det dog, at den gamle mesters meget fine facade for en stor del er 
forsvundet efter senere ejeres ombygninger. Flere andre ejendomme i byen 
har lidt samme skæbne. Det er en skam, at man ikke i højere grad har vær-
net om de gamle smukke ejendomme i vores by. Det er som om, at respek-
ten for det gode gamle bygningshåndværk helt har manglet. 
Det skal dog retfærdigvis siges, at de senere års bygningsrenoveringer i 
nogle tilfælde er udført med nænsom hånd. Gid disse gode eksempler må 
komme til at præge bybilledet fremover. 
 

 
Vestergade 11 
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Murermester Larsen var en flittig mand. Hvis hans arbejdsindsats skal gø-
res op, så er det ikke nok at tælle dagens længde, for det var en kendt sag i 
Sakskøbing, at han altid begyndte dagen, når solen stod op - og var med i 
arbejdet hele dagen igennem. 
Han har opført 278 bygninger af forskellige typer rundt omkring i landet, 
og her skal blot nævnes nogle af dem: 2 højhuse og 8 villaer i København 
og Fredensborg, 2 mejerier: Fanefjord på Møn og Fælleshåb på Falster og 
dertil 15 gårde, 5 skoler og 4 elværker - i alt opførte han omkring 50 er-
hvervsejendomme. 
 
Til trods for denne kolossale aktivitet, så blev han - efter hans eget udsagn - 
ingen rig mand, men han var en tilfreds mand og altid i godt humør. Det 
var som om, at han altid tog det hele med en knusende ro.  
 
Selv om han havde en lang arbejdsdag, havde han også tid til at deltage i 
offentligt arbejde. Han var medlem af bolignævnet og af bygningskommis-
sionen samt vurderingsmand for Købstædernes Almindelige Brandforsik-
ring og i bestyrelsen for grundejerforeningen. 
Politisk set var han en god radikal. Der skal du stemme, sagde han, hvis du 
vil være medbestemmende. De vil altid være tungen på vægtskålen. Hvis 
det kneb med at få tilladelser og bevillinger fra boligministeriet, så tog han 
selv en tur til København og talte sin sag. Han forsøgte altid at gøre bygge-
riet så billigt som muligt, og mange kan takke ham for en billig bolig.  
Under 2. verdenskrig beskæftigede han sig også med tørvegravning. Han 
havde blandt andet 2 tørvemoser i Grænge. 
Hans Laurits Larsen blev 88 år og arbejdede til sin død den 2. august 1972. 
Æret være hans minde! 
 
 
 
 
 
 
 
Hans hustru, Anna Larsen, datter af gartner Pe-
dersen på Berritsgård, havde i mange år en hatte-
forretning i Vestergade 11. 
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Saxkjøbing Apotek 

1804 – 2017 
 

APOTEKER NR. 1 

Den 12. juni 1804 fik apotekets første indehaver Mathias Martin Thune be-
villing til at anlægge er apotek i Saxkjøbing. 
Apoteker Thune stammede i øvrigt fra Sakskøbingegnen, idet han var født i 
Vigsnæs den 2. marts 1777 som søn af sognepræst Jacob Tune. 
Han kom i lære på Svendborg apotek i juni 1793 og blev der senere som 
medhjælper indtil juni 1800. Han forberedte sig derefter i København til 
farmaceutisk eksamen, som han bestod 31. oktober 1800. 
Den 19. oktober 1805 giftede han sig med Dorothea Marie Zippel. 
 
Apoteket blev bygget på det, der dengang hed matr. nr. 48-49, nu Sønder-
gade 9. 
Den 20. december 1805 fik Thune skøde på ejendommen, som bestod af et 
forhus med 12 fag, teglhængt bindingsværk til gaden med 2 fag karnap og 
kvist og 12 fag sidehus med stråtag og loft over 2 fag samt have og 3½ tøn-
der land grund, som det hedder i de gamle papirer. Brandforsikringssum-
men var 1120 Rdl. 
Den 17. december bekendtgjorde han i Berlingske Tidende, at hans apotek 
den 5. december var visiteret og derved erklæret at være forsynet med de 
befalede medikamenter, så fra dette tidspunkt må man regne med, at apote-
ket har været åbent for offentligheden.  
I 1831 døde apoteker Thune og enken fortsatte apotekets drift med en pro-
visor, indtil hun i 1837 solgte det. 

 

APOTEKER NR. 2 

Frederik Theodor Vilhelm Grundtvig var født i Jydstrup ved Ringsted som 
søn af sognepræst Otto Grundtvig. 
Han var discipel på Vesterbro Apotek i København og fik sin eksamen i 
1824.  
I foråret 1833 kom han til apoteket i Nykøbing F., og samme efterår nedsat-
te han sig som købmand og brænderi– og bryggeriejer. Han havde fået til-
ladelse til at nedsætte sig som købmand uden at have den lovbefalede ud-
dannelse, og den 29. oktober 1833 løste han borgerskab som købmand. 
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Den 5. december samme år blev han i Nykøbing F. gift med Fanny Eline 
Anette Schierning, der var datter af købmand Gregers Schierning. 
Grundtvig overtog Saxkjøbing Apotek den 1. november 1837, købesum-
men var 18.000 Rdl. plus en årlig livrente til Thunes enke. 
I 1838-1839 ombyggede han ejendommens forhus til grundmur i en etage 
og samtidig fornyedes apotekets inventar. Omkring 1856 opførtes en stald-
bygning, lo og lade og i 1865 en sidebygning til laboratorium og støde-
kammer m.m. 
Foruden apoteket drev han i byen en købmandshandel til 1868 og var desu-
den bestyrer af den stedlige filial af Lollands Spare- og Laanekasse i Nak-
skov, samt i en lang årrække forligsmægler. 
 
 

 
Apoteker Frederik Theodor Vilhelm Grundtvig Junior 

 

APOTEKER NR. 3 

Det blev Grundtvigs søn, der ligesom faderen hed Frederik Theodor Vil-
helm Grundtvig, der blev næste apoteker.  
 
Han var født 19. april 1839, han var discipel på Fredericia Løveapotek og 
tog kandidateksamen i 1859. 
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Han overtog apoteket i 1870 efter faderen, der flyttede til København som 
rentier. Købesummen var 41.000 Rdl. og bevillingen udstedtes 27. septem-
ber. 
Der blev udført betydelige forbedringer i apoteket, og der blev anlagt en 
lyst- og frugthave. Fra 1870 til sin død i 1918 var han faderens efterfølger 
som bestyrer af Lollands Spare- og Laanekasses filial og fra september 
1871 til januar 1900 var han, med en afbrydelse på 3 år, byrådsmedlem i 
byen.  
I 1918 udnævntes han til Ridder af Dannebrog. 
 
Den 1. januar 1879 havde Grundtvig overdraget apoteket for en købesum 
på 130.000 kr. til apoteker Georg Bærentz Christens. 
 

APOTEKER NR. 4 

Georg Bærentz Christens han var født i Hjørring 19. februar 1849 som søn 
af apoteker Henning Christens. Han blev gift i 1876 med Emilie Ane Loui-
se Landsperg.  
Han fik bevilling den 14. maj og drev apoteket til 1890. 
Fra 1892-1902 var han underdirektør i De københavnske Sporveje og i 
1903 blev han udnævnt til justitsråd. Han var også meget kendt i køben-
havnske ridesportskredse. 
Sine sidste år boede han som rentier på Frederiksberg, hvor han døde i 
1924. 
 
 

 
Apoteket ca. 1890  
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APOTEKER NR. 5 

Jacob Frederik Bianco Muhle, der var født i København den 16. november 
1863 som søn af cand. phil. bogtrykker Frederik Siegfred Muhle, blev næ-
ste apoteker. 
 
Discipeltiden tilbragte han på Herning Apotek, og i 1884 tog han kandidat-
eksamen. 
Han blev gift i København i 1888 med Hansine From, datter af skibsreder 
Johan Abraham From. 
 
Han overtog Sakskøbing Apotek i 1890 for en købesum på 210.000 kr. og 
fik bevilling 1. februar 1890.  
 
Han indrettede damplaboratorium og stødekammer og drev apoteket til 1. 
november 1909. 
 
Efter salget boede han 4 år i Gladsaxe og var derefter fra 1913-1916 Frugt-
saft- og Konservesfabrikant på Frederiksberg.  Han arbejdede et stykke tid 
på Fåborg Apotek, og var, ved sin død i 1928, cigarhandler i Hillerød. 
 
 

 
Apotekeren, Andreas Meredin Valdemar Svendsen med personale ca. 1918. Stående, 

købmand Robert Falk Hansen 
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APOTEKER NR. 6 

Andreas Meredin Valdemar Svendsen var født i København den 19. juni 
1873 som søn af tømrermester Peter Valdemar Svendsen. 
Han var discipel på Løve apoteket i Næstved og tog kandidateksamen i ja-
nuar 1894. I årene 1902-1905 drev han en teknisk-kemisk fabrik i Korsør 
under navnet Sola og virkede i øvrigt på forskellige apoteker. 
I 1906 blev han gift med Vilhelmine Rasbech, datter af cand. theol. skole-
bestyrer Peter Carl Rasbech. 
 
I 1909 købte han apoteket i Sakskøbing for 210.000 kr. Overtagelsen fandt 
sted i november og 31. januar 1910 fik han bevilling.  
 
 

 
Apoteket indvendig ca. 1935  

 
Apoteker Svendsen døde i 1947, men forinden havde han overdraget apo-
teket til sin søn. 
 
 

APOTEKER NR. 7 

Jørgen Rasbech Svendsen fik bevilling 11. december 1946. 
Den unge apoteker, der var landets yngste, var født den 2. november 1914. 
Han lærte på Løve apoteket i Nykøbing F. og fik sin kandidateksamen i 
1939. 
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Kun 36 år gammel døde han imidlertid den 19. februar 1951 på Kommune-
hospitalet i København af en uhelbredelig nyresygdom, Svendsen som var 
ugift havde i den korte tid, han havde ledet apoteket, ikke blot klaret arbej-
det på den bedste måde, men han havde også planlagt og påbegyndt en om-
fattende modernisering, som han desværre ikke nåede at se fuldført. 
 
 

APOTEKER NR. 8 

Svend Thorkild Dyhre var født 15. december1900 i Vester Aaby på Fyn. 
 
Han lærte på Odense Svaneapotek og blev kandidat i 1924. 
Han fik bevillingen på Sakskøbing Apotek den 26. maj 1951 og overtog det 
15. oktober samme år. 
 
Det var apoteker Dyhre, der kom til at fuldende ombygningen af apoteket 
og indrette det med tidens maskiner og apparatur. Der blev malet i lyse og 
venlige farver, ligesom der blev bedre plads til kunderne.  
 
 
 

 
150 års jubilæet i 1954 
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Ved 150 års jubilæet i 1954 bestod personalet af apoteker Svend Dyhre, 
cand. pharm. A. Tørring Jacobsen, cand. pharm. Stahl, stud. pharm. Anne 
West Petersen, defektricerne Annalise Nielsen og Birgit Nielsen, defektri-
ceeleverne Birgit Larsen, Annelise Vestergård og Agnete Jensen, desinfice-
ringsmedarbejder fru Vestergård og altmuligmand Vestergård samt to ren-
gøringsdamer. 
 
 

Birgit Larsen fortæller om sin tid på apoteket. 

 
Jeg blev antaget som lærling i defektricefaget 1. august 1951.  
Apoteket var under om- og tilbygning. Det var snedkermester Ejgil Peter-
sen, som stod for det flotte inventar med skuffer og hylder fra gulv til loft. 
Ved 150 jubilæet i 1954 var der 14 ansatte.  
Vi lavede alting selv; piller blev rullet i hånden af en selvfremstillet pille-
masse efter lægens ordination, tabletter af en færdigblandet opskrift blev 
trykket ud på en maskine, mikstur, hostesaft, infusionsvæsker blev blandet 
til sygehuset og ampuller gjort klar til indsprøjtning.  
 
Jeg startede i laboratoriet med at fylde små flasker med Hoffmannsdråber, 
slagter Rasmussens smørelse, tyk kamferolie, amerikansk olie og norske 
brystdråber. 
Efter nogle måneder kom jeg i recepturen, hvor recepterne blev hentet af 
defektricen og udleveret til kunder. 
I ledige stunder blev jeg sat til at klippe pulvere for eksempel hovedpine og 
mavesmerter til kunder, som hverken kunne sluge piller eller tabletter. 
 
Hver morgen kom dyrlægerne Gudme og Winther og afhentede bestilt me-
dicin i store mængder til deres praksis. Til frokost mødtes apoteker Dyhre 
og dyrlæge Gudme på hotel Saxkjøbing, men inden fik jeg udleveret apote-
kerens personlige stempel, som blev brugt på al udleveret medicin.  
 
Jeg blev udlært 1. august 1955 og var ansat som defektrice til 1. oktober 
1957. I denne periode arbejdede jeg over hele apoteket. 
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Apotekets baghus før ombygningen   

Lægehus  
I 1955 blev det gamle baghus i apotekets gård revet ned, og der blev bygget 
et fælles lægehus for byens tre læger, Poul Larsen, Poul Støckel og Svend 
Møller. Der var indgang fra Søndergade. Efter 30 år flyttede lægehuset til 
det tidligere Sakskøbing sygehus og her på stedet fik SID kontor- og møde-
lokaler, som de havde indtil 2006.  
I 1971 købte kommunen jorden og lægehuset af apoteket. Nabohuset, Søn-
dergade 7 blev også købt og revet ned for at give adgang til den nyanlagte 
parkeringsplads og Apotekervænget. 
I 2006 købte købmand Flemming Hansen det tidligere lægehus for at ind-
rette lejligheder. 
 
Apoteker Svend Thorkild Dyhre døde den 7. februar 1979. 
 
 

APOTEKER NR. 9 

Flemming Irner blev født 13. juli 1923 i København som søn af bankfuld-
mægtig A.V. Irner og hustru Anna Irner. 
 
Han blev discipel 1944 på apoteket Trianglen i København og tog kandi-
dateksamen i oktober 1950. Derefter arbejdede han på forskellige apoteker 
i København. 
Han overtog Sakskøbing Apoteket 1. april 1971.  
Fra 1973 og frem blev der foretaget en modernisering af produktionsloka-
ler, lagerrum og personalerum.  
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Apoteker Flemming Irner 

 
Flemming Irner døde 26. marts 1993. 
 
Driften af apoteket blev fortsat med farmaceut Anne-Grethe Rude som be-
styrer indtil 31. juli 1993. 
 
 

APOTEKER NR. 10 

Peter Ingolf Jensen blev født 26. september 1948 i Tarm som søn af sned-
kermester Børge. I. Jensen og hustru Vera Jensen. 
Han var praktikant på Glostrup Apotek 1977, blev cand. pharm. i januar 
1977 og ansat som provisor på Glostrup Apotek 1977-1984, hvorefter han 
kom til Esbjerg Krone Apotek. 
 
Han overtog Sakskøbing Apotek 1. august 1993 og har siden overtagelsen 
lavet forbedringer flere steder på apoteket, bl.a. personalerum og kontor. 
Apoteket har bidraget til at udbrede kendskabet til farmaceut- og farmako-
nom uddannelsen i Grønland, blandt andet ved informationsbesøg på grøn-
landske gymnasier. 
Produktionerne blev væsentligt reduceret fra slutningen af 1980erne efter 
en beslutning fra folketinget. Gennem de sidste år er antallet af selvstændi-
ge apoteker dalet, så den enkelte enhed dækker et større befolkningsområde 
og bliver derfor omsætningsmæssigt også større. Det er derfor sandsynligt, 
at apoteket i Sakskøbing bliver slået sammen med et andet apotek inden så 
mange år. 
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Apoteker Peter Ingolf Jensen 

 
 
Sakskøbing Apotek lukkede i 2017 efter 213 år i samme bygning. 
Det blev Løve Apoteket i Nakskov, der oprettede filial i Søndergade nr. 11.  
 
 
 

 
Apoteket 2017 
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 Erik Petersen 
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Oreby skole 
 
Oreby skole lå i landsbyen helt nede ved Sakskøbing fjord og havde kun en 
skolestue. 
Den første lærer, der er omtalt, hed Peitter Carstesøn. Om ham står der i 
kirkebogen 1737, at han blev begravet den 15. januar i de fattiges jord, 46 
år gammel.  
 
I en skrivelse om skolernes indretning på landet i Musse herred dateret 9. 
sept. 1740 og underskrevet af provsten, magister Peder Reenberg og appro-
beret af stiftsbefalingsmand von Raben og biskop Ramus kan man læse 
følgende om skolen: 
I Oureby tilhørende Hr. Greve Holk er et Skolehus, som nok vilde tilbyg-
ges 2 fag for at faa Skolestue for sig selv. 
Hertil har Ejeren gjort følgende Bemærkning:  
Dee forlangte tvende fag skal vorde efter begerring tilbygget. 
C.C.G. Holck 
 
Skolehuse adskilte sig ikke fra andre bygninger i landsbysamfundet - de var 
bindingsværk med stråtag. 
 
 

 
Eksempel på landsbyskole fra 1700-tallet 

(St. Torøje på Stevns) 

 
”En landsbyskole i 1700-tallet var en kaotisk oplevelse. Der var kun en 
skolestue, hvor børn mellem seks og 14 år var stuvet sammen. De yngste 
bevægede sig rundt langs væggene i grupper for at se og læse på de farve-
strålende plancher, der forestillede scener fra børnenes eget liv på landet. 
Nogen sad sikkert artigt ved pultene og forsøgte at læse indenad, mens an-
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dre benyttede sig af den enlige lærers uopmærksomhed til at hviske sam-
men. 
Med passende intervaller dirigerede læreren de små grupper videre rundt i 
det lille lokale, samtidig med at han hørte en elev i lektien og forsøgte at 
holde et falkeøje på hvert eneste barns opførsel. Disciplinen var streng, og 
læreren brugte riset flittigt for at opretholde en passende ro og orden. Alli-
gevel har der været en kaotisk larm og aktivitet i rummet.” 

Kilde: Tine Toubro Kristensen i Alt om historie 8/2011 
 

Lærerlønnen 

På den tid var lærerens løn for det meste naturalier. I den samme skrivelse 
som oven for kan man læse, at årslønnen er 10 Rigsdaler i penge, 2 tønder 
rug og 2 tønder byg – pengene over to gange til påske og Mikkels dag. 
Derudover måtte han 2 gange årligt indkræve 4 skilling af hver husmand og 
inderste i byen, dog ikke hvis sidstnævnte var uden arbejde eller fattige. 
Hvis nogen vægrer sig ved at betale, skal han få hjælp til inddrivelsen. Der 
blev givet 3 læs brænde fra skoven, græsning til en ko og 4 får, 4 læs halm 
og 40 lispund (320kg) hø til dyrene om vinteren. Til gengæld skulle gods-
ejeren have, hvad der blev høstet på skolelodden. 
 

Lærerne 

I 1741 hed læreren Christen Christensen Bierring. Han kom fra Magletving 
og var her i Oreby 1740-45.  
Der er nogle huller i rækken, men 1755-56 hed læreren Christian Sørensen 
Kliim.  
 
Han mistede sin kone, Margrethe Olufsdatter i 1755, men giftede sig i 
sommeren 1756 med Inger Jørgensdatter Leonhardt i Våbensted. De fik 6 
uger som ægtefolk, før han døde. Da boet var gjort op, var der 6 Rigsdaler i 
overskud. 
Der var 2 børn af første ægteskab: Søren Kliim, som blev skoleholder i 
Rødby og Ole Gotthilf Kliim, der blev degn på Femø. 
 
Så er der et spring til 1762, hvor Jørgen Mortensen, en tidligere tjener hos 
grev Holck blev ansat.  
Han blev gift med Bodil Andersdatter og fik en søn, som døde 1 måned 
efter fødslen. 
Ved bispevisitatserne hed det om ham, at han katekiserede: nogenlunde, 
efter bogen eller ikke ilde. Han fik også 5 rigsdaler 5 gange for godt skole-
hold! 
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Skoleholder Johan Peder Top.  
Han kom til i 1795.  
Det fortaltes om ham, at han ved juletid gik omkring i sognet og sang ved 
dørene, medens han i nogle kurve samlede hvedekager og flæskestykker, 
som folk gav ham. Ved en sådan lejlighed var han selv blevet så rigeligt 
beværtet, at han faldt i en møddingspøl i Tårs. 
 
 

Skolekommissionens protokol for Rørbæk og Oreby skoler i uddrag: 

 
18. jan. 1810 Klager over den slette Skolegang 
7. feb. 1810 Skolegangen bedre 
8. maj 1810 Megen forsømmelighed 
20. jun. 1810 Pålægges Skolelærer Top, fra 5 til 8 hver Onsdag 
  og Løverdag Eftermiddag at nyde Undervisning 
  hos Skolelærer Moritsen i Saxkjøbing. 
5. okt. 1812 Kgl. Danske Kancellis Resolution af 1. aug. 1812 
  bestemmer efter Amts Skoledirektionens Indstilling, 
  at der tillægges Oreby som interemistisk Løn: 6 Tdr. 
  Rug, 7 Tdr. Byg og 70  Rdlr. i penge. 
14. nov. 1815 Skolekommissionen beslutter at tage kraftigere fat 
  for en bedre skolegang i skolerne, navnlig Oreby: 
  hvor der hidtil så godt som ingen ordentlig Skole-
  gang har været og beslutter: Strengt at overholde 
  Orden og straffe Forsømmelser efter Anordningen. 
  Det bestemmes ligeledes, at Skolelærer Top deler 
  Børnene i 2 Klasser. Samtidig bliver lønnen nedsat 
  til cirka det halve. 
  Kommissionen holder herefter møde 1. mandag i 
  måneden. 
4. dec. 1815 Ingen Forsømmelser 
9. jan. 1816 7 Fattige Børn af Ourebye tilstodes fri Skrivemate-
  riale nemlig 4 Bøger Skrivepapir, 10 Griffeler og 1 
  Pot Blæk. Tillige forklarede Skolelærer Top Aarsa
  gen til Mangelen paa hans Skolebørns Skrift. Det 
  blev bestemt at der skulde anskaffes 2 Stentavler og 
  6 Trætavler at bekoste af Skolens Kasse. 
4. mar. 1816 Ingen Forsømmelser. Bestemmelser vedr. Foraars 
  examen: Hver af Børnene skriver en Prøvestil, man 
  begynder med en Psalme, hvorefter Præsten og Sko-
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  lelæreren examinerer og Børnene faar hver en Ho-
  vedkarakter.  
7. okt. 1816 Der klages over den ringe Skolegang det sidste hal
  vaar. Lærer Top, som haver søgt sin Afsked, vilde 
  Commisionen understøtte i sin Ansøgning til Amts
  direktionen om en liden Pension og derefter stræbe 
  efter at faa Ourebye Skole paa bedre fod, naar det 
  maatte behage Hds. Naade Baronesse Kaas Lehn at 
  udnævne ham en eftermand. 
11. nov. 1816 Skolelærer Top, i hvis Skole Commisionen mødte, 
  erklærede, at han ifølge sin til Hds. Naade Fru Ba-
  ronesse Kaas Lehn indgivne Ansøgning, som forhen 
  ønsket entledigt fra sit  Embede, og at han vilde fra-
  træde saa snart Commisionen til ham udvirkede en 
  liden Pension især Huslye i den anstundende Vinter. 
  Hvorefter Commisionen vilde drage omsorg for, at 
  hans Plads snarest muligt blev besat. 
4. dec. 1816 Hr. Top faar intet Tillæg i Lønnen, da han er i Færd 
  med at blive afskediget, formedelst Uduelighed og 
  Drikfældighed. 
 
Efter afskedigelsen blev han boende for en tid og ernærede sig som bager-
svend. 
 
Ca. 1812 blev der bygget en ny skole. Samtidig blev den gamle lejet ud til 
2 husmænd, og da de døde, blev bygningen revet ned og grunden tillagt 
skolelodden. Det var ca. 1850.  
 
 
Hjælpelærer Lund 
Det trak lidt ud med at finde en ny skoleholder til Oreby skole, men der 
kom en hjælpelærer ved navn Lund. Han var den første seminaristisk ud-
dannede lærer på stedet.  
Skolekommissionen skrev i januar 1817, at en hjælpelærer Lund var kom-
met til skolen, og at børnene skulle gå i skole hver dag, formiddag og ef-
termiddag undtagen lørdag eftermiddag. Det blev også besluttet, at skolens 
jord, der lå øde hen, lige så godt kunne lejes ud, hvilket de så gjorde. 
3 måneder senere havde kommissionen for første gang rosende bemærk-
ninger om tilstanden på skolen, hvilket nok må tilskrives lærer Lund. Bør-
netallet var kun 32 og derfor skulle alle børn nu gå i samme klasse. 
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3. okt.  1817 Vacancelærer Lund forlader Skolen, da Hds. Naade 
  Baronesse Kaas Lehn har kaldet Skolelærer Bertel-
  sen til Ourebye Skole. 
  I samme møde omlægges Sognets Skoledistrikter. 
  Ourebye tillægges 6 Gaarde på Strandmarken og 6 
  Huse i Lille Rørbæk, i alt 20 Børn.  
 
 
Skolelærer Bertelsen 
Ved denne omlægning blev den gamle lærer Lindhardt i Rørbæk aflastet og 
børnene fik kortere til skole. Samtidig inddeltes de i 2 klasser, som det op-
rindeligt var meningen, men allerede i december var skolegangen lavet om 
til, at hver klasse gik 3 hele dage i skole om ugen. 
 
 
12. mar. 1818 Da Børnene er vanskelige at faa til at tale, ville vi 
  herefter vende vor Opmærksomhed hertil. Der  
  foreslaaes saa mundtlig Foredrag af Bibelhistorie, 
  saa intet Barn faar Bibelhistorien i Hænde, førend 
  de kan den hellige Historie.  
  Altsaa bruges Bogen kun til Repetition. 
30. sep. 1818 Klages over de mange Forsømmelser i Sommerens 
  Løb. Fra 1ste Okt. til Examen i Midten af April 
  skal ingen  Forsømmelser herefter taales. 
4. nov. 1818 Der tillægges Lærer Bertelsen et Gratiale af Saxkjø-
  bing Kasse for hans forøgede arbejde pga. Skoledi-
  striktets udvidelse. 
 
 
 
Branden 
Søndag d. 17. december 1820 sent om aftenen brændte hele Oreby skole. 
Læreren mistede alt sit indbo og af skolens inventar kunne næsten intet 
reddes.  
Skolegangen begyndte først 8. jan. 1821 i et værelse, hvortil man lånte 2 
borde og 3 bænke fra Saxkjøbing skole.  
Skolekommissionen gjorde, hvad de kunne for at hjælpe læreren. Sogne-
præsten skrev til biskoppen om eftergivelse af hans gæld til Hjælpekassen. 
Befolkningen blev ligeledes opfordret til at hjælpe. Dette bevirkede, at der 
både kom korn og penge. 
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Den nye skole 

En ny skole blev i 1821 bygget oppe ved vejen. Der er nu ca. 60 elever. 
Skolelærer Bertelsen blev kort efter afskediget på grund af forargeligt lev-
ned ved svir, slagsmål og kortspil. Han var også stærkt mistænkt for at have 
begået indbrud på Orebygårds Godskontor for at stjæle penge, hvilket dog 
ikke kunne bevises. 
 
 

 
Oreby, Skolelodden, 1842-99 

 
Efter Bertelsens afskedigelse blev skolen ½ års tid bestyret af en seminarist 
Christensen, som var udlånt fra seminariet i Vesterborg, da der ingen lærer 
var at få. 
 
 
Hans Jacob Andreasen 
Lærer Andreasen var født i 1804 og havde gået på seminarium i Vester-
borg, hvor han blev dimitteret i 1825. Han var også organist i Sakskøbing 
kirke.  
Han var gift med Sonje Hansen, og de fik 6 børn, mens de boede her. 
 
 
Christian Frederik Ferdinand Kunst 
Lærer Kunst var født i 1818 i Roskilde. Han havde gået på Jonstrup Semi-
narium og var dimitteret i 1839 med karakteren duelig. 
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Frederik Ferdinand Kunst 

 

Et barnebarn, Christian Kunst-Hansen har fortalt om sine morforæl-

dre: 

 
Mine Bedsteforældre havde deres Hjem i Oreby Skole fra 1843-1893. 
Skolebygningen var med Bindingsværk og Straatag, og altid vel vedlige-
holdt og virkede meget hyggelig. Skolestuen laa i Forlængelse med Lære-
rens Beboelse, saa der var syv Fag Vinduer i Facaden ud mod Vejen. 
Der var en stor Forhave foran Skolen, og med mange store, gamle Æble-
træer. Ja, det er meget sjældent i vore Tider at se saa store Frugttræer. 
En meget stor Baghave var der, med mange forskellige Frugttræer og 
Frugtbuske.  
Til Skolen hørte syv Tdr. Land, som skraanede smukt ned til Sakskøbing 
Fjord. Der blev holdt fire Køer, to Svin, seks Faar, Gæs og Høns, thi det 
var jo saaledes, at Læreren skulde have sin største Indtægt ved sit Land-
brug, thi Pengelønnen var lille, men man havde fri Bolig og Brændsel. 
Heste var der ikke, saa naar der skulde udføres Arbejde som krævede He-
stekraft, kom der en Gaardmand med et Spand Heste og udførte Arbejdet. 
Lærerens Lejlighed bestod af Spisestue, Dagligstue, Sovekammer og en 
meget stor Stue som kaldtes Salen, og alt var i mine Drengeaar pænt møb-
leret og virkede hyggeligt. Paa Loftet var der to Værelser. 
I dette Skolehjem opvoksede otte Børn (tre Piger og fem Drenge), deraf 
blev de syv gifte og deres Børn og deres Børn igen, er nu en anselig Flok, 
og alle af Slægten Kunst her i Danmark stammer fra Skolelærer Kunst og 
Hustru i Oreby. 
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Bedstefader var en stor og kraftig Mand med et hvidt Fuldskæg. Han kom 
godt ud af det med Beboerne, thi han var imødekommende, og en rigtig 
Selskabsmand, der kunde holde glimrende Taler, saa han var velset ved de 
forskellige Fester, som Barnedaab, Bryllupper m. m. Bedstemoder var, da 
vi Børnebørn kom der, meget plaget af Gigt, saa hun gik altid med Stok 
inde i Stuerne, og hendes Spadsereture var kun nogle Omgange i Haven. 
Hun var meget bestemt, saa vi havde stor Respekt for hende. 
Bedstefader var meget hidsig, og naar det skete, at han blev gal i Hovedet 
paa Børnene i Skolen, skældte han voldsomt ud og raabte meget højt, saa 
Bedstemoder kunde høre det inde i Lejligheden. Hun gik saa hen til Skole-
døren og slog nogle kraftige Slag paa Døren. Bedstefader var straks klar 
over, at det var Bedstemoder, der vilde give ham en Paamindelse om at han 
var for højt oppe, og han faldt saa til Ro. 
 
Lærer Kunst var hård ved børnene og pryglede dem meget. Engang blev 
der klaget over det, og pastor Tryde fra Sakskøbing skulle give ham en iret-
tesættelse. Præsten red til Oreby, hvor han traf Kunst på legepladsen. Uden 
at stå af hesten begyndte præsten at sige, at han skulle irettesætte Kunst, 
fordi han slog børnene for meget –  
”Men i øvrigt”, tilføjede præsten, ”smør dem bare”, hvorefter han vendte 
hesten og red hjem. 
 
 
I 1871 blev både skolestuen og beboelseslejligheden i Oreby skole udvidet. 
 
 
 

 
Oreby skole 1894  
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Guldbryllup 

Den 9. marts 1891 havde lærer Kunst og hans hustru, Cathrine Henriette 
Schwartzlose guldbryllup og man kunne læse følgende i avisen: 
I Gaar fejredes der i den herværende Skole en ligesaa smuk som sjælden 
Fest, idet Hr. Lærer F. Kunst og Hustru under usædvanlig Deltagelse fejre-
de deres Guldbryllup. Allerede om Formiddagen indfandt der sig mange 
Gratulanter, deriblandt Sogneraadet in pleno og en Deputation fra Oreby 
Skoledistrikt, der overrakte en Gave, bestaaende of en Potageske og 12 
Spiseskeer of Prøvesølv og med Inskription i et elegant Etui, en Deputation 
af Kolleger overbragte en Gjengivelse af et af Thorvald Rifs's Malerier i 
Ramme, en Vennekreds overrakte en smuk Sølvpokal, Skolebørnene lige-
ledes en Sølvpokal o.s.v. Kl. 3 drog Guldbrudeparret, fulgt af stort Vogn-
tog, gjennem det flagsmykkede Sakskøbing til Kirken, hvor det, ledsaget af 
Børn, Slægtninge og Venner, gik til Alters. Efter Hjemkomsten til Oreby 
Skole holdtes et livligt Festmaaltid paa over 100 Kuverter, hvor Taler og 
Sange i Dagens Anledning afløste hinanden. Grundtonen i hele Festen var 
en varm Tak til Lærer Kunst for hans Virksomhed for at fremme alt, hvad 
der kunde bidrage til at frygte Gud, Ære Kongen og elske Fædrelandet; han 
er dimitteret fra Jonstrup 1839 og har nu i snart 50 Aar været Lærer i Ore-
by; Ægteparret havde den Lykke at se sig omgivet af en Kreds af gode og 
dygtige Børn og en talrig Skare af blomstrende Børnebørn, og det er navn-
lig for Guldbrudgommens Vedkommende velsignet med et ypperligt Hel-
bred, hvorvel han nu i nogle Aar paa Grund af sin Alder har holdt Hjælpe-
lærer. 
 
 

 
Hjælpelærer Holger Jensen i døren  
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I efteråret 1891 blev lærer Kunst udnævnt til Dannebrogsmand. Han var en 
loyal og kongetro mand, som satte stor pris på denne udnævnelse. 
Lærer Kunst var på Oreby skole til 1894, men de sidste 7 år havde han en 
hjælpelærer og beskæftigede sig ikke med skolen. Dengang brugte man at 
pensionere lærerne nogle år før den endelige afsked ved at give dem en 
hjælpelærer, som sognet betalte lønnen for, medens den gamle lærer skulle 
give ham kost og logi. 
 
Efter sin afsked bosatte lærer Kunst og hustru sig i Rørbæk, hvor de havde 
købt et hus.  
Chr. F. F. Kunst døde i 1906. 
 
 

Christian Ludvig Frederik Johannessen 

Lærer Johannessen var født på Færøerne i 1862. Han fik en læreruddannel-
se og tiltrådte stillingen i Oreby i 1894. Han blev gift med Cornelia Johan-
ne i Hillested, hvor han tidligere havde været lærer, og de fik 4 døtre og 1 
søn. 
 
 

 
Lærer Johannessen  

Den 19. okt. 1902 blev en ny skole, som stod sognet i 12.000 kr., indviet. 
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Lolland-Falsters Folketidende skrev d. 20. okt. om skoleindvielsen 

blandt andet: 

”Den nye Skole, som Saxkjøbing Landsogns Sogneraad i Sommerens løb 
har opført i Oreby, indviedes i Gaar Eftermiddags under megen Højtidelig-
hed og under Overværelse af overordentlig mange af Sognets Beboere, bl. 
a. den ældste nulevende af de gamle Elever, nemlig Huggemand Rasmus-
sen, Oreby, der frekventerede Skolen for et Par og treds Aar siden.  
Kl. 3 samledes man først i den gamle Skole. 
Sogneraadsformand Chr. Sørensen bød Velkommen, hvorefter Lærer Jo-
hannessen bragte et Farvel til den gamle Skole, hvis Historie han gennem-
gik. 
Fhv. Lærer Kunst tog derpaa Ordet og udtalte, stærkt bevæget, det Vemod, 
han følte, ved at se dette Sted forsvinde. 
Derefter drog man over og tog den ny Skole i Besiddelse, der i enhver Hen-
seende er paa Højde med Tidens strængeste, hygiejniske Fordringer”. 
 
Børnetallet var sådan, at der også var arbejde til en lærerinde, frk. Nielsen. 
 
I december 1911 døde lærer Johannessens kone. Han kunne nu vælge at få 
en husbestyrerinde, men han valgte at gifte sig igen. 
Johanne Larsen Nørrelund var fra Fyn, og de blev gift i Horne kirke i 1913. 
De fik 1 datter og 1 søn. 
 
 

 
Oreby skole 1919  
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Foruden at være skolelærer var Johannessen også revisor i Syd- og Østlol-
lands Tyende Spareforening og i 1922 blev han bestyrelsesmedlem i det 
nyoprettede korps, FDF. 
Samme år døde lærerinde Elisabeth Nielsen. Hun blev efterfulgt af Meta 
Kirstine Jensen, som fik bolig på skolen, hvor hun var til sin død i 1964. 
 
Den nye skole fra 1902 var i 1919 blevet ombygget og havde fået en til-
bygning. 
I 1924 søgte lærer Johannessen Sognerådet om en fysiksamling og et Dan-
markskort, som blev bevilget. 
De næste år forløb stille og roligt. Johannessen var efterhånden blevet en 
ældre herre, og i begyndelsen af 1930’erne søgte han sin afsked. 
Den 27. apr. 1932 blev der afholdt en stor afskedsfest på skolen. 
I løbet af sommeren forlod familien Johannessen egnen.  
 

Lærer Ernst Arnold Thoke 

Lærer Thoke, der var født 1899, flyttede nu ind på skolen. Han var gift med 
Bodil Pedersen. De havde 2 børn, Inge og Henning. 
I 1935 ansøgte han om en gymnastiksal, da man hidtil havde gjort gymna-
stik på gårdspladsen. Det blev ikke vedtaget, men udsat til budgetmødet 
senere på året. 
 

Lærer Karl Kristensen 

Den sidste lærer i Oreby var Karl Kristensen. Han kom i 1957. 
 
På dette tidspunkt blev der bygget mange centralskoler rundt omkring. I de 
næste 10 år nedlagde man derfor de små landsbyskoler, som det også skete 
i Oreby.  
Der var 30 børn og i 1965 var det slut. 
 
 
 
Skolebygningerne blev samme år opkøbt og brugt til Sugerørsfabrikation.  
I dag er de privatbolig. 
 
 
 

Lisbeth Christensen  
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Hjemmesygeplejen i Slemminge-

Fjelde 
 
 
I tidligere tid - ja, langt ind i dette århundrede - var hospitalsindlæggelse af 
patienter ikke almindeligt. Man fødte sine børn i hjemmet, hvis man var 
syg, blev man passet og plejet i hjemmet og man døde i hjemmet. 
Behovet for kyndig assistance under sygdom var derfor stort, hvorfor der i 
årene 1910-20 blev oprettet private sygeplejeforeninger rundt omkring i 
landet hovedsageligt med det formål, at foreningens medlemmer under 
sygdom af enhver art skulle kunne modtage kyndig pleje i hjemmet af en 
dertil uddannet sygeplejerske, der var privat ansat. 
 
Slemminge-Fjelde Sygeplejeforening eksisterede allerede i 1800-tallet. 
 
I begyndelsen af 1900-tallet var sognepræsten i Slemminge, pastor Jensen 
formand for sygeplejeforeningen. En af pastor Jensens døtre blev ansat som 
sygeplejerske i foreningen 
Medlemskontingentet blev for Slemminge-Fjelde Sygeplejeforenings ved-
kommende beregnet efter det enkelte medlems indtægts- og formueforhold 
og varierede i 1931 fra 5 til 14 kroner om året pr. husstand. Medlemskab 
dækkede også eventuelt folkehold på gårdene, herunder husmænd, foder-
mestre m.v. 
 

Anna Stigborg, Ll. Slemminge 

Sygeplejerske fru A. Stigborg, Ll. Slemminge blev i 1931 ansat som 
hjemmesygeplejerske i Slemminge-Fjelde kommune af den daværende be-
styrelse for sygeplejeforeningen med gårdejer Ferdinand Petersen som 
formand samt gårdejer Romme, Kartofte og sognefoged Witt, Slemminge. 
Anna Stigborg havde tidligere arbejdet som sygeplejerske på Roskilde sy-
gehus, og de tre nævnte bestyrelsesmedlemmer mødte personligt op på sy-
gehuset for at få en samtale med og et indtryk af ansøgeren inden ansættel-
sen. 
 
Fru Stigborg har været så venlig at give en mundtlig beskrivelse af forhol-
dene for en hjemmesygeplejerske i en landkommune i tiden fra 1931, hvor 
hun blev ansat, og til 1978, hvor hun pensioneredes. I det spand af år - 47, 
hvor fru Stigborg fulgte udviklingen så at sige indefra, (og alligevel fulgte 



38 
 

med udviklingen), er der sket en voldsom ændring indenfor hjemmesyge-
plejen. 
Man er faktisk her som på mange andre områder gået fra en grøft og over i 
en anden. 
 

Ansættelsesvilkårene 

Ansættelsesvilkårene for hjemmesygeplejersken i Slemminge-Fjelde i året 
1931 var som følger: 
Ingen fast arbejdstid, ingen fridage og ingen faste ferier. 
Lønnen var 200 kroner pr. måned. 
Man skulle altså være til rådighed hele døgnet, såvel hellig- som søgneda-
ge. 
Den tid, der blev tilovers, hvis der da blev nogen tid tilovers efter de dagli-
ge patientbesøg, var ens fritid. 
 
 
 

 
Sygeplejerske Anna Stigborg 
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Hjemmehjælp 

Sygeplejersken kunne meget vel komme ud for både at skulle lave mad, 
gøre rent og passe børn - i hvert fald sørge for, at de skolesøgende børn 
kom i skole. 
Når konen i hjemmet var syg, sendte man bud efter hjemmesygeplejersken, 
og det var så hendes opgave at få det pågældende hjem til at fungere. Den-
ne ordning fortsatte traditionelt uændret i mange år, for sådan havde det 
altid været. Der skulle faktisk vokse en helt ny generation op, før der kunne 
ske ændringer på dette område. 
Ofte blev sygeplejersken kaldt på sygebesøg i landarbejderhjem rundt om-
kring på de store gårde og oplevede den fattigdom, der herskede i disse 
hjem. 
Når man hører, at mange af disse familier end ikke ejede et vandfad eller en 
kande, så forstår man, at sygeplejerskens arbejdsforhold ofte kunne være 
primitive og besværlige. 
 

Rekvisitter 

Tid efter anden og med en forstående bestyrelses tilladelse, blev der an-
skaffet de mest nødvendige remedier såsom et par skåle og et par kander 
med låg til sterilt vand. Og sygeplejersken fortæller, at det var en stor glæ-
de for hende selv at kunne medbringe disse helt uundværlige ting, når hun 
skulle på sygebesøg. 
De forbindinger, der blev brugt, var dels købt på apoteket, dels var de 
hjemmelavede. Ofte fik sygeplejersken et gammelt udslidt dynebetræk eller 
lagen foræret af venlige mennesker i sognet. Af det kunne der laves mange 
fine forbindinger - lige så gode som dem, man kunne købe. 
Det var meget vigtigt, at der blev sparet på alt. Unødigt brug fandt ikke 
sted. 
 

Økonomi  

Medlemskontingentet kunne trods al sparsommelighed ikke dække for-
eningens udgifter, og det var derfor nødvendigt, at medlemmerne også be-
talte for hvert sygebesøg. I de første år var det l0 øre pr. besøg, men senere 
steg det til 25 øre og senest til 50 øre pr. besøg.  
 

Transportmiddel 

Hjemmesygeplejerskens transportmiddel var cyklen. Skulle hun ud til di-
striktets yderpunkter, kunne det nemt blive en tur på 30 km. Om vinteren, 
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når der ofte var ufremkommelige veje på grund af sne, var den eneste mu-
lighed at gå. For rundt til patienterne skulle man. 
 
Man kunne ind imellem komme ud for at blive "lånt ud" til et nabodistrikt, 
og på et tidspunkt måtte fru Stigborg passe to distrikter i en længere perio-
de. Hun vågede den gang i 14 nætter i nabodistriktet over en gammel kone 
samtidig med, at hun om dagen måtte passe alle sygebesøgene i de to di-
strikter. 
Det var ikke underligt, at hun var segnefærdig efter en sådan periode, og 
der var ikke tale om nogen ekstra honorering fra den pågældende sygefor-
enings bestyrelse - det kunne godt være lidt bittert. 
 
Med Slemminge-Fjelde sygeplejeforening havde fru Stigborg et fuldkom-
ment gnidningsløst samarbejde igennem de mange år. 

Lov om sygeplejehjælp 

1 1954 blev det påbudt ved lov, at alle borgere skulle have ret til sygepleje-
hjælp. Kommunen overtog den private sygeplejeforenings opgaver, og for-
eningen blev ophævet.  
Dette medførte en bedring af forholdene for hjemmesygeplejersken. Løn-
nen var efterhånden steget til 500 kr. pr. måned, og i 1959 ansatte man en 
afløser, så der kunne blive mulighed for en ugentlig fridag. 
Det var skønt efter de mange år uden fridage, og forholdene var nu meget 
ideelle, erindrer fru Stigborg. 
 
I 1960 blev Slemminge-Fjelde distriktet lagt sammen med Våbensted-
Engestofte, og det store distrikt kunne herefter ikke længere betjenes med 
cykel. Hjemmesygeplejersken anskaffede sig en bil og fik kørselspenge, og 
forholdene var stadig ideelle. 
Efter storkommunens oprettelse i 1970 gik udviklingen stærkt, men ikke 
altid til det bedre. Distrikterne blev større, og den personlige kontakt mod 
patienterne kunne ikke længere opretholdes. 
Sygeplejersken kommer måske fra en hel anden kant af Lolland og kender 
ikke sine patienter. Man kommer, giver en sprøjte, lægger en forbinding og 
af sted igen. Ens tid tilbringes på landevejen. Patienterne kan risikere at 
blive tilset af fem forskellige læger og et tilsvarende antal sygeplejersker. 
Det er ikke altid lykken. Og dyrt er det også. 
 
Den moderne udvikling er ikke altid det bedste for det enkelte menneske. 

Fra Lokalhistorisk Årsskrift 1994. 
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Den nye Gade 
 

Den 17. januar 1919 kunne man i Saxkjøbing Avis læse et indlæg om , hvordan 

borgere og byråd forholdt sig ti l anlæggelsen af en ny gade, den senere Rådhus-

gade, i byen. 

Teksten er skrevet, som den stod den dag i avisen. 

 

Jeg ser, at ”Saxkjøbing Avis” forleden er faldet i Rørelse over, at Væver 
Madsens gamle Ejendom nu er forsvunden. Man faar det Indtryk, at Bladet 
næsten var tilbøjeligt til at ønske den tilbage igen. Ja, saadan er det stedse, 
naar Fremskridtet viser sig, saa er der altid en eller anden, der opfyldt af 
Frederik den 6tes Tidsaand folder Hænderne og sukker: Ak ja! Det var 
egentlig meget bedre med det gamle, meget bedre, om Tiden og Udviklin-
gen stod stille; hvis det da ikke var saa herligt, at Tiden og Udviklingen 
kunde gaa baglænds.  
 

 
Væver Madsens hus til venstre for Rådhuset 

Der er jo ogsaa Tale om, at Byen skal have et nyt Sygehus, men nej! det er 
da saa yndigt med det gamle! Lad os endelig beholde det gamle! Eller har 
Bladet ikke ogsaa et Suk til overs for den gamle Træbro ved Havnen, der 
forsvandt. Hvad lignede det Byraadet at smide Penge ud til en ny dyr Bro! 
Eller f. Ex. det gamle Havnepakhus, hvor var det skønt. Ja bevares, alt det 
gamle, der er smukt og godt, alt det, som tjener et fornuftigt og endnu tids-
svarende Øjemed, eller alt det gamle, der indeholder et skønt Minde, en 
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historisk Tradition, det bør ikke blot bevares, men holdes højt i Ære. Men 
den nu jævnede Ejendom, hørte den til disse? Der maatte en egen Skøn-
hedssans til at mene dette. 
 
Jeg synes snarere, at det er glædeligt, at Byraadet, der i fuld Enstemmighed 
har arbejdet paa denne Sag: Gennemførelsen af den nye Gade og Anlæget 
af et nyt Kvarter, nu er kommen saa vidt, at man er naaet igennem de man-
ge Vanskeligheder, der har været at overvinde. Jeg synes, at det maa vække 
Glæde at se et nyt Perspektiv aabne sig for Byens Udvikling, for det nye 
Saxkjobing, der skal rejse sig mellem Jernbanen og den gamle By. - Redak-
tøren spørger sig selv, hvad Gavn den nye Gade vil bringe. Ja, der kan 
spørges om meget. Jeg synes ellers, at Svaret ikke er vanskeligt. Svaret har 
Byraadet selv givet i den Betænkning, som er underskrevet af alle davæ-
rende Byraadsmedlemmer og som findes trykt i den sidst udgivne Byraads-
beretning. 
Der siges heri meget tydelig følgende: ”Det maa efter vor Overbevisning 
anses for en Livssag for Byen, at Sagen fremmes. Mellem Jernbanelinien 
og Bygrundene ligger der et stort Areal, der er som skabt til Byggegrunde, 
liggende tildels umiddelbart i Nærheden af Byens Torv og Søndergade og 
samtidig nær Jernbanen.  
 
 

 
Markerne bag Rådhuset hen mod jernbanen 

 
Her ejer Byen i Forvejen Raadhusmarken, hvis langstrakte Form egner sig 
netop til at indgaa i Gadeanlæget. Dens Værdi vil derved mange Gange 
forøges. Men først og sidst er det en Nødvendighed for Byen, hvis den vil 


